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Alle taler om vejret – nu kan landmændene gøre noget ved det 

Tørke, sen frost, eller regn i høsttiden. Det er bare nogle af de vejrfænomener, som danske landmænd nu kan afdække
sig overfor og dermed mindske risikoen for at tabe penge, som følge af en dårlig høst. 

Videncentret for Landbrug undersøger
muligheder, begrænsninger og faglige
udfordringer i forbindelse med det nye
produkt – vejrcertifikater – som er det første
af sin slags i Danmark. Det er det
schweiziske selskab, CelsiusPro, der
udbyder konceptet.

Et vejrcertifikat er en aftale, der kan afdække
risikoen for særlige vejrhændelser. I praksis
foregår det ved, at landmanden eksempelvis
afdækker sig mod, at der kommer et givet
antal dage med frost i løbet af foråret. 

- Landmanden betaler en præmie, og hvis
antallet af dage med frost indtræffer, så kommer det aftalte beløb til udbetaling, fortæller Thyge Lauge Jørgensen, der er
konsulent i Videncentret for Landbrug, Planteproduktion.

På samme måde kan man afdække sin risiko eksempelvis for regn i høsten, tørke eller for lidt varme i vækstsæsonen.

Mest relevant med få afgrøder 
Thyge Lauge Jørgensen vurderer, at de såkaldte vejrcertifikater er mest relevant for landmænd, der baserer sin økonomi på én
enkelt eller meget få afgrøder, eller hvor afgrøderne er meget værdifulde.

- Har man en række forskellige afgrøder, der kræver forskelligt vejr, så har man allerede afdækket en del af risikoen. Hvis
økonomien i høj grad afhænger af én enkelt afgrøde, løber man en stor risiko, hvis vejret bliver dårligt.

Det er de meteorologiske målinger på de regionale flyvestationer, der ligger til grund for, om betingelserne for at få erstatning
er opfyldt. Det er en ulempe, da afstanden medfører en risiko for manglende sammenhæng imellem det målte vejr på
vejrstationen og vejret på landmandens mark.

- Med regn kan man opleve større forskelle inden for et område. Det kan ske, at der falder meget regn i marken, og kun lidt
regn ved målestationen, hvilket kan betyde, at landmanden ikke får udbetalt en erstatning.  Det modsatte kan selvfølgelig også
forekomme, siger Thyge Lauge Jørgensen.

- Nogle hændelser, for eksempel hedebølger er typisk generelle for et større område. Her vil vejret oftest være det samme på
målestationen og ude hos landmanden.

Fakta:

Prisen på vejrcertifikater, der i fagsproget kaldes vejrderivater, beregnes ud fra historiske observationer af vejret.
Der har været handlet med vejrderivater (futures og optioner) på råvarebørsen i Chicago siden 1999.
De seneste fem år er der i Europa opstået produkter baseret på vejrhændelser, der henvender sig direkte til enkelte
erhvervsdrivende for eksempel landbruget og byggebranchen.
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